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XVI Impuesto a las Ganancias

nido perdiendo a partir de una diversidad de situaciones distorsivas, tales como la

irnposibilidad del cómputo delos importantes efectos inflacionarios que afectan

nuestro signo rnonetario, o el inexplicable amasijo normativo e interpretativo en

que se convirtiera, por la fuerza de actos administrativos yjudiciales, el tratamiento

de los resultados originados en la compraventa de tltulos valores, para citar sólo

dos ejemplos.

En el abordaje de la misión que nos impusiéramos, hemos tenido la fortuna

de contar con la colaboración de algunos de los excelentes profesionales con quienes

compartimos el diario ejercicio profesional de nuestra especialidad; por ello es que

no podemos dejar de hacerles un especial reconocimiento a nuestros colegas Pablo

Belaich, Gabriela Cerini; Daniel Oliveri, Guillermo Parra, Sebastián Piccini, Juan

Manuel Pinto, Diego Prieto y Angeles Reig, quienes prepararon los ejercicios de re­

capitulación que sin dudas han enriquecido estas páginas.

Finalmente, nuestro agradecimiento allng. Gabriel Reig, quien confió nue­

vamente en nosotros para mantener viva tan importante Obra de su padre.

Buenos Aires, diciembre de 2010

Jorge Gebhardt Rubén H. Malvitano
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TEORIA GENERAL Y

ANTECEDENTES ARGENTINOS

A. ALCANCE Y EVOLUCION HISTORICA

1,1. AMBITO DEL IMPUESTO

El impuesto a la renta -en la Argentina denominado ahora impuesto a las ga­

nancias y hasta 1973 impuesto a los réditos- es un tributo que, desde hace varias

décadas, ocupa lugar preferente en la mayor parte de los sistemas impositivos de

los estados modernos como tributo nacional, aun cuando también se lo aplica en

numerosos casos como impuesto provincial y aun local. Otras denominaciones

usuales son impuesto sobre las utilidades, a los beneficios, o sobre los ingresos netos;

en los países de habla inglesa se lo conoce invariablemente como income tax y en

los de habla francesa como impót sur le revenue.

Si bien la denominación del tributo tiene variaciones y, asimismo, su materia

imponible y otros muchos aspectos técnicos y estructurales presentan matices en

su aplicación práctica, se lo distingue con precisión por cualidades bien definidas.

Es característica saliente, y netamente diferencial del tributo, la de gravar los

beneficios, producidos o ingresos, como tales, esto es, independientemente de los

capitales o fuentes de renta que los generen, considerando que con ello se obtiene

una medida ideal de la capacidad contributiva de los beneficiarios que los perciben,

lo que permite una óptima aplicación del principio de equidad en la imposición.

Como señalan DUE y FRIEDLAENDER(I), la definición del concepto de renta pre­

senta dos alternativas. Una resulta de considerar, simplemente, la adición de los

(1) DUE, J.F. y FRIEDLAENDER, A.E, Análisis de los impuestos y del sector público, Editoriales de De�

recho Reunidas, Madrid, 1990. pág. 310. versión española de Governmentfinance economics of

the public sector, 7- edición en inglés, Richard Irwin Inc.• 1979.


